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Бул макала 2023-жылдын март айында 

Азербайжандын Баку шаарында өткөн 

IHS/EHF изилдөө академиясына катышуунун 

алкагында невропатологдордун эл аралык 

тобу тарабынан биргелешип жазылган. Иште 

плацебо жана ноцебо эффекттеринин биздин 

замандын эң кеңири тараган неврологиялык 

ооруларынын бири болгон шакыйды 

дарылоого тийгизген таасири каралат. 

Нейрофизиологиянын жана психологиянын 

көз карашынан бул таасирлердин 

механизмдерин, ошондой эле клиникалык 

изилдөөлөрдөгү жана чыныгы медициналык 

практикадагы ролу талдалган. Пациенттин күтүүлөрүнүн, жеке өзгөчөлүктөрүнүн, 

маданий факторлордун жана дарыгер менен пациенттин ортосундагы байланыштын 

сапатынын дарылоонун натыйжаларына тийгизген таасирине өзгөчө көңүл бурулат. 

Макалада плацебонун оң таасирин күчөтүү жана ноцебо эффектин минималдаштыруу 

боюнча практикалык ыкмалар сунушталат, бул шакыйды дарылоонун натыйжалуулугун 

бир топ жакшыртат жана бейтаптардын жашоо сапатын жакшыртат. 

Кадырова Бегимай Бакытбековна 1994-жылдын 17-майында Таш-Көмүр 

шаарында туулган. 2017-жылы И.К. Ахунбаева атындагы Кыргыз мамлекеттик 

медициналык академиясынын №2 жалпы медицина факультетин артыкчылык диплому 

менен аяктаган. 2019-жылы неврология боюнча КММАда ординатураны аяктаган. 2019-

2023-жылдары аспирантурада окуп, ал жерде склероз боюнча изилдөө жүргүзгөн. 2019-

жылдан бери Кыргызстан Эл аралык университетинин атайын клиникалык 

дисциплиналар кафедрасында ассистент болуп иштеп, чет элдик студенттерге 

неврологиядан сабак берип келет. «Кортекс» неврологиялык борборунда бейтаптарды 

невропатолог катары кабыл алат. 

16дан ашык басылмалардын, анын ичинде эл аралык рецензияланган 

басылмалардын автору (Scopus, Web of Science). 2023-жылы Кыргыз Республикасынын 

Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан бекитилген «Нерв системасына 

киришүү» англис тилиндеги окуу китебин иштеп чыккан. Илимий ишмердүүлүгү: 19дан 

ашык эл аралык конференцияларга, анын ичинде Бүткүл дүйнөлүк Неврология 

Конгрессине (WCN) жана Европа Неврология Академиясынын (EAN) иш-чараларына 

катышкан. Кыргыз, орус жана англис тилдеринде эркин сүйлөйт. И.К.Ахунбаев 

атындагы, М.М.Миррахимов атындагы жана Кыргыз Республикасы Президентинин 

стипендияларынын лауреаты.1 
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1 *Сынакка катышкан учурдагы маалыматтар 
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